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Korta fakta om svenska  
och skånska fjärrvärmenät 

–	 Fjärrvärme är det dominerande uppvärmningsalternativet i nära 250 av  
Sveriges kommuners centralorter. Antalet utgör mer än 85 % av landets 
kommuner. 

–	 Totalt sett fanns år 2007 ca 1800 mil distributionsnät för fjärrvärme i Sverige. 
Den totala värmeleveransen uppgick samma år till nära 50 TWh. 

–	 82 % av Sveriges flerfamiljshus och 11 % av småhusen värms med fjärrvärme. 

–	 I Sverige finns cirka 215 fjärrvärmeföretag. Av dessa är omkring 65 %  
kommunalt ägda bolag. 

–	 Luleå Energi AB har landets lägsta fjärrvärmepris, medan Jokkmokks  
Värmeverk AB har det högsta – mer än dubbelt så högt som i Luleå. 31 av 
landets fjärrvärmeleverantörer har höjt sina priser med mer än 30 % under  
de senaste fem åren. 

–	 30 av 33 skånska kommuner har idag fjärrvärme i någon del av kommunen. 

–	 Totalt sett finns ca 230 mil distributionsnät för fjärrvärme i Skåne. De längsta 
näten finns i Helsingborgs och Malmö kommun. 

–	 Den totala leveransen av fjärrvärme i Skåne är knappt 7 TWh/ år.

–	 Av de 18 aktörer som levererar fjärrvärme i Skåne är 13 kommunalt ägda. 

–	 Både Länsstyrelsen i Skåne samt ett flertal skånska kommuner uttrycker 
tydliga önskemål om utbyggd fjärrvärme. Länsstyrelsen uppskattar att det  
finns potential finns för utnyttjande av ca 1 TWh spillvärme i Skåne, samt 
utbyggnad av ytterligare drygt 3,5 TWh kraftvärme, där främst avsättningen  
för producerad värme anses vara begränsande för potentialutnyttjandet. 

Källor: Klimat- och Energistrategi för Skåne, Länsstyrelsen i Skåne Län, 2008; Svensk 
Fjärrvärme AB, Statistik  2007: Nils Holgerssons underbara resa genom Sverige – en 
avgiftsstudie för år 2008. 
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Förord

Fjärrvärme är ofta miljövänlig eftersom den i stigande grad baseras på förnybara energi-
bärare som biobränsle eller avfallsförbränning. Dessutom kan miljöprestandan öka 
ytterligare genom att använda spillvärme från företag inom industri och jordbruk, vilket 
samtidigt skapar intäkter för företagen. 

Detta kräver dock ett väl utbyggt distributionsnät. I dag finns fjärrvärme i 30 av 33  
skånska kommuner. Men distributionsnätet är i många fall begränsat till kommunens 
centralort och bland annat saknar nära 20 tätorter med fler än 2 500 invånare fjärrvärme. 
Samtidigt har många av dessa orter närmare till nät i en annan kommun. 

I denna rapport beskriver Anna Bernstad från Klorofyll Miljökonsult fjärrvärmens utveck-
ling och potential. Anna Bernstad visar på hur man genom att binda samman kommunala 
nät till regionala, större nät kan öka anslutningsgraden för både invånare och företag 
samtidigt som priset sannolikt sjunker. En sådan utveckling kräver dock att kommunerna 
lyfter blicken bortom den egna gränsen och börjar samverka kring fjärrvärmenäten.  

Sydsverige september 2009 

Henrik Andersson
Analyschef
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Sammanfattning

Fjärrvärmen har under de senaste decennierna byggts ut i stora delar av Sverige. Fjärr-
värme är ofta ett miljövänligt uppvärmningsalternativ eftersom det i allt högre utsträckning 
baseras på förnybara energibärare så som biobränsle eller avfallsförbränning. Fjärrvärme 
lämpar sig särskilt väl som uppvärmningssystem i tättbefolkade delar av landet. Idag 
finns fjärrvärme i hela 30 av 33 skånska kommuner. Distributionsnätet är dock i många 
fall begränsat till kommunens centralort. En genomgång av fjärrvärmesituationen i länet 
visar att 19 tätorter med mer än 2 500 invånare idag saknar fjärrvärme. 

Historiskt sett har distributionsnät och leveranser ägts och skötts nästan uteslutande av 
kommunala aktörer. Idag är 65 % av fjärrvärmeleverantörerna i Skåne fortfarande  
kommunala. Detta har gjort att sammanlänkningar av fjärrvärmenät och kommunöver-
skridande distributionslösningar fortfarande hör till ovanligheten. Det är dock långt ifrån 
säkert att de kommunala gränserna är optimala ur ett fjärrvärmeperspektiv.

En genomgång av länets trettio mest folkrika tätorter som fortfarande saknar fjärrvärme 
visar att dessa i mer än hälften av fallen har närmare till ett fjärrvärmenät i en grann-
kommun än till den egna kommunens nät. Vid en sammanlänkning av distributionsnät 
mellan två tätorter passeras ofta fler orter som då kan anslutas. I Skåne finns även goda 
möjligheter att ytterligare maximera fjärrvärmens miljöprestanda genom att möjliggöra ett 
ökat utnyttjande av industriell och jordbruksbaserad spillvärme. Eftersom dessa verk-
samheter ofta ligger i mindre tätbefolkade områden mellan tätorter kan strategiska  
sammanlänkningar mellan befintliga fjärr- och närvärmenät även möjliggöra ökad använd-
ning av spillvärme. För att utnyttja spillvärmen på bästa sätt kan dock vissa förändringar 
av dagens juridiska system för möjligheter till inkoppling av fjärrvärme till befintliga nät 
krävas. En sammanlänkning av fjärrvärmenät kan också vara motiverad utifrån en kost-
nadseffektivitetssynpunkt. En genomgång av nätstorlek och prisnivåer visar på ett samband 
där prisnivån är lägre i de större näten än i de mindre. 

I ett län med många till ytan små men tätbefolkade kommuner kan det vara högst relevant 
att lyfta blicken från den kommunala nivån. Både Länsstyrelsen och energimyndigheten 
skulle kunna ta ett mer aktivt ansvar för en regionalisering av fjärrvärmeplaneringen. Med 
ett ökat regionalt perspektiv kan förutsättningarna för effektiv produktion och distribution 
av fjärrvärme förbättras. Detta kan i sin tur ge positiva effekter både för presumtiva leve-
rantörer och konsumenter samt – inte minst – för miljön och klimatet. 
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Detta är fjärrvärme
Fjärrvärmen svarar idag för omkring hälften av all uppvärmning av bostäder och lokaler 
i Sverige. Mest utbredd är fjärrvärmen i flerfamiljshus där den står för 75 % av upp-
värmningen. Fjärrvärmen var år 2008 utbyggd i nära 95 % av landets kommuner  
(270 av 290 kommuner). I mer än 240 kommuner var fjärrvärmen den helt dominerande 
uppvärmningsformen i kommunens centralort. Totalt sett finns fjärrvärme tillgänglig på 
570 tätorter i Sverige. Årligen levereras nära 50 TWh energi genom landets fjärrvärmenät. 
Den största utbyggnaden av fjärrvärme sker i dag i småhusområden men ännu täcker 
fjärrvärme bara 9 procent av uppvärmningsbehovet i småhus. 

Som namnet säger handlar det om värme som kommer någon annanstans ifrån. Istället 
för att varje hus har sin egen panna levereras värmen från en central anläggning. En 
fördel med detta är t.ex. att en mer avancerad rening av emissioner och omhändertagande 
av restprodukter från värmeproduktionen kan tillämpas i större anläggningar än i enskilda 
fastigheter. I form av hetvatten sprids fjärrvärmen från den centrala anläggningen till 
anslutna fastigheter. Vattnet är mellan 70 och 120 grader varmt, beroende på årstid och 
väder. Genom en värmeväxlare värms sedan vattnet i det interna systemet i fastig-
heten. 

Bränslen och miljöprofil
Det första fjärrvärmenätet i Sverige upprättades 1948 i Karlstad. I fjärrvärmens barndom 
eldades värmeverken framför allt med olja. Sedan oljekrisen i slutet av 70-talet har man 
stegvis gått över till att använda andra bränslen. Idag uppgår biobränsleandelen till nära 
50 % av den totala bränsleförbrukningen inom fjärrvärmeproduktionen och olja står för 
drygt 4 %. Även industriell spillvärme används i svenska fjärrvärmenät. Utnyttjandet  
har ökat sedan 1980-talet och år 2007 var spillvärmeutnyttjandet cirka 4 TWh i landet 
som helhet. Detta är en minskning sedan perioden 2001-2005 då det uppgick till nära 
5 TWh/år i genomsnitt (SOU 2008:25). Bränslefördelningen i dagens fjärrvärme åter-
speglas i figur 1. 
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Figur 1. Bränslesammansättning i svensk fjärrvärme, 2007. Svensk Fjärrvärme, 2009. Övrigt bränsle 
inkluderar exempelvis bioolja, solvärme samt övriga biobränslen.
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Förändringen i bränslesammansättningen har även förbättrat fjärrvärmens miljöprofil 
under de senaste decennierna. Utsläppen av både koldioxid, svavel och kväveoxider har 
minskat kraftigt, vilket åskådliggörs i figur 2.
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Figur 2. Emissioner av koldioxid, svavel och kväveoxider från produktion av svensk fjärrvärme mellan åren 
1970 och 2006. Svensk Fjärrvärme, 2009.

Utbyggnadstakt
Enligt Svensk Fjärrvärme AB fanns det år 2004 planer på att både bygga ut och förtäta 
befintliga nät i landet samt att bygga helt nya nät i ytterligare cirka 160 orter i landet 
(Fjärrvärme och kraftvärme i framtiden, Svensk Fjärrvärme AB, 2004). Utbyggnad av 
fjärrvärmenät kan vara kostsamt och tidskrävande. Beroende på dimensioner på led-
ningarna och lokala förhållanden kan kostnaderna variera från 2 000 upp till 40 000 
kronor per meter. Distributionsnätets längd har dock under de senaste åren expanderat 
kraftigt i Sverige och uppgick år 2007 till total 1778 mil, en ökning med 20 % sedan 
2004. 

Ägande, prisbild och transparens 
I Sverige fanns år 2002 230 leverantörer av fjärrvärme. Av dessa var nära 65 % kom-
munalt ägda bolag. En mindre del av dessa, 29 företag, stod för över 40 % av all leve-
rerad fjärrvärme i landet. Övriga 123 kommunala bolag bidrog till 17 %. Utöver dessa 
aktörer bestod marknaden av ett mindre antal privata företagssfärer som tillsammans 
stod för dryg 30 % av leveranserna, statliga bolag samt ett mindre antal små privata 
aktörer (SOU 2004:136). Trots att marknaden fortfarande domineras av kommunalägda 
bolag innebär beskrivningen en stark förändring jämfört med år 1990 då kommunala 
bolag stod för 98,2 % av leveranserna.

Prisspridningen för levererad fjärrvärme är stor i Sverige. Det lägsta fjärrvärmepriset finns 
i Luleå (400 kr/MWh) medan den högsta återfinns i Jokkmokks kommun (825 kr/MWh). 
Dyraste fjärrvärmepriset i landet är alltså mer än dubbelt så dyr som den billigaste. 
Genomsnittspriset låg på 690 kr/MWh1  år 2008, vilket var en ökning med 4,1 % gent-
emot föregående år. Prisutvecklingen har dock sett mycket olika ut i olika delar av landet 

1	 Samtliga priser inklusive moms. 
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under de senaste åren. En jämförelse mellan landets tio största kommuner visar att 
priserna i Linköping, Uppsala och Stockholm ökat med 62, 56 respektive 55 % under 
perioden 2000 till 2008. I Västerås var prisökningen betydligt lägre, 13 %, och den 
genomsnittliga prisökningen i landets tio största kommuner uppgick till 35 % under 
samma period (Fastigheten Nils Holgerssons underbara resa genom Sverige – en avgifts-
studie för år 2008). Flera tidigare studier har undersökt om prisstegringen sett olika ut 
beroende på ägandeformer och den slutsats som dras är att skillnaderna tycks ha min-
skat över tiden (SOU 2004:136). Enligt en utredning från år 2000 var ca 80 % av fjärr-
värmepriset kopplat till produktionen medan ca 20 % kunde relateras till distributions-
kostnaden för värmen (Andersen m.fl., 2000). 

Energimarknadsinspektionen (EI) konstaterar i rapporten ”Uppvärmning i Sverige, 2008” 
att på orter där fjärrvärme finns är den det dominerande alternativet för uppvärmning. 
Nätverksamheten utgör ett naturligt monopol där det i brist på tredjepartstillträde endast 
finns ett fjärrvärmebolag i varje ledningssystem. Strukturen minskar enligt rapporten 
kundrörligheten på värmemarknaderna och kunderna har ingen möjlighet att byta till en 
annan fjärrvärmeleverantör. EI förordar dock inte ett tredjepartstillträde på den svenska 
fjärrvärmemarknaden eftersom de menar att det inte är ekonomiskt försvarbart att  
konkurrera med vad de menar skulle vara parallella fjärrvärmesystem. Istället menar 
inspektionen att det finns ett behov av att bevaka kundernas intresse i förhållande till 
fjärrvärmeföretagen för att skydda kunderna mot oskälig prissättning (Energimarknads-
inspektionen, Uppvärmning i Sverige, 2008).  

Vid Energimarknadsinspektionens jämförelse mellan olika uppvärmningsalternativ  
konstaterades att fjärrvärme i genomsnitt är dyrare än pelletspanna, men billigare än 
bergvärmepump, naturgaspanna, elpanna och oljepanna. Skillnaderna mellan det lägsta 
och högsta priset i landet var dock större för fjärrvärme än för övriga uppvärmnings-
alternativ (Energimarkandsinspektionen, Uppvärmning i Sverige, 2008). Rent generellt 
kan konstateras att priskonstruktionerna för fjärrvärme i många fall är komplicerad. Det 
finns fortfarande många exempel på priskonstruktioner som innehåller ett flertal index 
och är mycket svåra att kontrollera för en normalkund.  Publik och förståelig prislista för 
fjärrvärme saknas ofta på företagens hemsida, även i fall då företaget är anslutna till 
REKO2. År 2007 var 50 % av Svensk Fjärrvärme ABs medlemmar anslutna till REKO-
systemet (Energimarkandsinspektionen, Uppvärmning i Sverige, 2008). Det sker nu en 
utveckling av marknaden, där kunderna inte bara erbjuds energileveranser utan hela 
tjänsten ”värme” eller ”klimat”. Det innebär ett fullserviceåtagande av fjärrvärmeföretaget, 
där det till exempel också ingår att hålla kundens värmeanläggning i bästa skick. En helt 
rättvisande prisjämförelse mellan olika företag och orter är därför svår att genomföra.

 

2	 REKO är fjärrvärmebranschens kvalitetsmärkning för kundrelationer, ett system som tagits fram i ett 
samarbete mellan Svensk Fjärrvärme AB, SABO, HSB Riksförbund, Riksbyggen, Fastighetsägarna 
Sverige och Hyresgästföreningen Riksförbundet.
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Fjärrvärme i Skåne
Fjärrvärmen var år 2008 utbyggd i 30 av de 33 skånska kommunerna. De kommuner 
som helt saknade fjärrvärme var Båstad, Vellinge och Kävlinge (Svensk Fjärrvärme AB, 
2009). Näten binder i vissa fall samman tätorter men är i de flesta fall begränsade till att 
täcka en tätort. I Skåne fanns under år 2007 totalt 18 olika leverantörer av fjärrvärme. 
Av dessa var den absoluta majoriteten (12 stycken) kommunalt ägda aktörer. I ett fall, 
Perstorps fjärrvärme AB, ägs fjärrvärmebolagen till viss del av kommunen och till viss 
del av privata bolag. År 2008 användes ca 7 TWh fjärrvärme i Skåne, vilket innebar att 
det skett en ökning med ca 30 % under de senaste 10 åren (Kjellman, 1997). 

Det skånska fjärrvärmesystemet är till stor del byggt på förnybara resurser. Trä- och 
åkerbränslen utgjorde mer än en tredjedel av produktionen år 2006 (SCB, 2006). Avfalls-
förbränning utgjorde samma år drygt 15 % av den totala fjärrvärmeproduktionen i länet. 
Gas stod för drygt en fjärdedel och värmepumpar för drygt 10 %. Spillvärme an- 
vänds idag främst i Helsingborg och Malmö kommun (Länsstyrelsen i Skåne län, 2008) 
(Figur 3). 
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Figur 3. Skånsk fjärrvärmeproduktion fördelat på olika produktionssätt (SCB, 2006). 

Fjärrvärmenätet är idag utbyggt främst i de tätbefolkade sydvästra delarna av Skåne. Den 
största produktionen av fjärrvärme finns inte oväntat i de större städerna Malmö, Hel-
singborg och Landskrona (Svensk Fjärrvärme, 2007). Den totala längden på distribu-
tionsnätet i länet uppgick år 2004 till drygt 235 mil. Tolv av de 23 skånska kommuner 
som har eller arbetar med en energiplanering berör främjande av fjärrvärme som en del 
i sin energiplan. Endast fyra redovisar dock planer på utbyggnad av distributionsanlägg-
ningar för fjärrvärme i sin aktuella översiktsplan (Länsstyrelsen i Skåne län, 2008). 

Prisbild för skånsk fjärrvärme
Spridningen i fjärrvärmepris mellan de skånska kommunerna är stor. Höganäs kommun 
har Skånes billigaste fjärrvärme (564 kr/MWh inkl. moms) medan Lomma och Lund har 
den dyraste (784 kr/MWh inkl. moms)3. Avgiften är därmed nära 30 procent högre i de 
dyraste kommunerna jämfört med de billigaste.

3	 Uppgifter saknas från sex kommuner (Östra Göinge, Åstorp, Trelleborg, Bromölla, Osby och Svedala). 
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Figur 4. Utvecklingen av priser för skånsk fjärrvärme under de fem senaste åren i 23 av de 30 skånska 
kommuner som har utbyggd fjärrvärme (Nils Holgersson, 2009). I Skurup, Hörby och Höganäs fanns inget 
nät år 2003.

Figur 4 visar att prisnivåerna stigit i samtliga kommuner sedan 2003 men att variationen 
dem emellan var stor även då. Skillnaden mellan billigaste och dyraste kommun var  
35 % år 2003. Den kommun med lägst taxa då, Trelleborg, är även den där priset ökat 
mest – hela 60 % på fem år. Bland de fem kommuner med högst fjärrvärmepris år 2008 
försågs fyra med fjärrvärme från kommunalt ägda bolag (Figur 5). Ökningen uppgick 
bland dem med mellan 18 och 60 %.
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Figur 5. Fjärrvärmepris (inklusive moms) år 2008 och prisökning sedan 2003 i de tio skånska kommuner 
med högst fjärrvärmepris år 2008 (Nils Holgersson, 2009). 

En naturlig följdfråga är vad som ligger bakom denna prisspridning. Figur 6 visar en 
jämförelse mellan prisnivån och den totala längden av respektive fjärrvärmebolags nät. 

Figur 6. Fjärrvärmepris i förhållande till distributionsnätets längd. Prisuppgifter hämtade från Nils Holgers-
son, 2009. Uppgifter på distributionsnätets längd är hämtade från Svensk Fjärrvärme AB, 2007. Lund/
Lomma/Eslöv-nätet redovisas uppdelat då priserna skiljer sig åt. För att göra diagrammet mer överskådligt 
har fjärrvärmenäten i Malmö och Helsingborg uteslutits. Dessa nät förstärker dock trenden eftersom priserna 
i båda dessa städer tillhör de lägre (690 respektive 652 kr/MWh).
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Jämförelsen visar att det finns ett samband mellan nätets totallängd och prisnivån; ju 
större nät, desto lägre fjärrvärmepris. Sambandet är dock inte helt genomgående. T.ex. 
är priserna i Lund/Lomma-nätet högre än i många av de mindre näten, varför detta nät 
också undantagits från trendlinjen. Detta motiveras framförallt med höjda priser på de 
fossila bränslen som fortfarande används i detta nät (Lunds Energi, 2009). 

Sammankoppling av fjärrvärmenät
Sammankoppling av fjärrvärmenät har länge ansetts som en strategiskt önskvärd ut-
veckling i svensk energipolitik. I en rapport från Statens Energiverk 1985 beskrevs för-
utsättningar för utökad elproduktion genom sammankoppling av fjärrvärmenät. Här 
konstaterades dock att låga energipriser inte gjorde sådana satsningar lönsamma vid 
denna tidpunkt (Svensk Fjärrvärmeförening Service, 2003). Med spådda högre energi-
priser är det dock rimligt att anta att kostnadsbilden förändrats sedan mitten av 80-talet. 
Sedan dess har även miljö- och klimatfrågan gjort att tillvaratagande av kraftvärme och 
spillvärme fått ökad prioritet i samhällsplaneringen. 

Potential för sammankoppling av skånska fjärrvärmenät
Förutsättningarna för fjärrvärme i ett län som Skåne är goda. Ändå saknas fjärrvärme 
idag i flera skånska tätorter. Svensk Fjärrvärme genomförde år 2003 en uppskattning av 
framtida potentialer för fjärrvärme i Sverige. Inom ramen för denna undersökning sam-
manställdes de tätorter med ett invånarantal på över 1000 personer som i dåläget saknade 
fjärrvärme. Antalet sådana tätorter uppgick till 42 stycken i Skåne. Det sammanlagda 
invånarantalet i dessa orter uppgick till 126  500 personer. Vid en full utbyggnad av 
fjärrvärme skulle mängden såld energi uppgå till drygt 1010 GWh/år i dessa områden. 
Majoriteten av dessa orter har även en hög befolkningstäthet. I hälften av orterna ligger 
tätheten på över 20 personer/ha och nära var femte av dessa har en befolkningstäthet 
på över 40 personer/ha (SCB, Landareal per tätort, 2005). Bland de största orterna i 
denna sammanställning kan nämnas Åstorp med 8514 invånare, Kävlinge med 8460 
invånare samt Vellinge, Löddeköpinge, Södra Sandby, Bunkeflostrand och Ödåkra som 
alla har omkring 5000 invånare (SCB, Tätortsbefolkningen fördelad efter tätort och typ 
av bostad, 2005). 

I många fall är avståndet till närmsta fjärrvärmenät endast några kilometer. Enligt en 
uppskattning från underlaget till fjärrvärmeutredningen (SOU 2005:33) från 2004 skulle 
den samlade leveransen av fjärrvärme till dessa orter uppgå till drygt 341 GWh/år vid en 
full utbyggnad. I tabell 1 visas de 20 mest folkrika orterna i Skåne som saknade fjärrvärme 
år 2004 (SOU 2005:33). Oxie hade vid tidpunkten för undersökningen ingen fjärrvärme 
och låg överst på listan med sina dryga 9000 invånare. Fjärrvärmen har sedan dess 
byggts ut delvis på orten. En fullständig redovisning av samtliga orter återges i Bilaga 2. 
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Tabell 1. De 30 största tätorterna i Skåne utan fjärrvärme. Uppdaterad version baserad på underlagsrapporten 
till SOU 2005:33. Orter där närmsta fjärrvärmenät finns utanför den egna kommunen är markerade med grönt. 

Kommun Tätort Folk-
mängd

Inv./km2 Lev. vid 
full 

utbyggnad 
(GWh)

Närhet till 
närmsta nät 

inom 
kommunen 

Närhet till 
närmsta nät

Kävlinge Kävlinge 8 460 1 772 64.1 * Ca 7,5 km till 
Örtofta 
(Lunds 

kommun)

Vellinge Vellinge 5 973 2 021 47.8 * Ca 13 km 
(Malmö/

Burlövs nät)

Lund Södra Sandby 5 586 1 709 44.7 Ca 8 km **

Kävlinge Löddeköpinge 6 719 1 692 41.4 * Ca 4 km 
(Bjärred, 
Lomma 

kommun)

Malmö Bunkeflostrand 5 114 2 053 40.9 Ca 10 km **

Helsingborg Ödåkra 4 839 1 768 38.7 Ca 3 km **

Båstad Båstad 4 683 758 37.5 * Ca 13 km 
(Laholms 
kommun)

Helsingborg Rydebäck 4 287 2 315 34.3 Ca 2 km 
(Nätet 
mellan 

Helsingborg 
och 

Landskrona)

**

Helsingborg Hittarp 3 664 1 870 29.3 Ca 5 km **

Lund Veberöd 3 569 1 458 28.6 Ca 20 km Ca 12 km 
(Sjöbo 

kommun)

Kävlinge Furulund 3 517 1 377 28.1 * Ca 6 km 
(Bjärred, 
Lomma 

kommun)

Staffanstorp Hjärup 3 402 2 156 27.2 Ca 5 km Ca 3 km 
(Nätet mellan 

Lund och 
Lomma)

Höganäs Viken 3 269 1 588 26.2 Ca 6 km **

Östra Göinge Knislinge 3 130 1 140 25.0 Ca 6 km 
(Broby)

**

Bjuv Ekeby 2 983 1 034 24.0 Ca 10 km 
(Bjuv eller 

nätet mellan 
Helsingborg 

och 
Landskrona)

Ca 10 km 
(Bjuv eller 

nätet mellan 
Helsingborg 

och 
Landskrona)

Ängelholm Munka-
Ljungby

2 702 1 269 21.6 Ca 5 km **

Helsingborg Bårslöv 2 664 2 297 21.3 Ca 3 km **

Helsingborg Påarp 2 652 1 734 21.2 Ca 3 km **

Lund Genarp 2 512 1 723 20.1 Ca 17.5 km Ca 13 km 
(Staffanstorp) 

ca 6 km 
(Sturups 
flygplats)
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Vellinge Ljunghusen 2 253 590 18.0 * Ca 9.5 km 
(Trelleborg)

Båstad Förslöv 2 058 1 197 16.5 * Ca 10 km 
(Ängelholm)

Kristianstad Hammar 1 979 1 447 15.8 Ca 2 km **

Åstorp Hyllinge 1 970 1 505 15.8 Ca 3 km 
(Bjuv)

Malmö Tygelsjö 1 873 2 067 15.0 Ca 8 km **

Åstorp Kvidinge 1 733 1 148 13.9 * Ca 9 km 
(Ängelholm)

Helsingborg Mörarp 1 641 1 554 13.1 Ca 10 km Ca 3 km 
(Bjuv)

Trelleborg Anderslöv 1 549 1 719 12.4 Ca 13 km Ca 10 km 
(Skurup)  
Ca 9 km 
(Svedala)

Eslöv Marieholm 1 448 1 161 11.6 Ca 9 km Ca 6 km 
(Svalövs 
kommun)

Svalöv Kågeröd 1 410 870 11.3 Ca 10.5 km **

Helsingborg Gantofta 1 360 1 488 10.9 Ca 7.5 km Ca 2 km 
(nätet mellan 
Helsingborg 

och 
Landskrona)

* Inget nät finns inom kommunen 
** Närmaste nät finns i den egna kommunen

Sammanställningen ovan visar att fler än hälften av dessa orter ligger närmare fjärr-
värmenät som ligger utanför den egna kommunen. Det totala invånarantalet i dessa orter 
uppgår till ca 56  000 personer och vid en fullständig utbyggnad skulle det innebära 
leverans av drygt 430 GWh värme. Tabellen visar också att vissa skånska tätorter ligger 
mycket nära befintliga nät eller i ett område som skulle passeras vid en möjlig samman-
länkning av två idag befintliga större nät. Några exempel på sådana orter är Gantofta, 
Rydebäck och Hjärup.  

Nedan redovisas förutsättningarna för sammankoppling av fjärrvärmenät i tre olika om-
råden. Styckena ska ses som uppslag som kan tjäna för inspiration för vidare utredning. 
Ingen hänsyn har tagits till ekonomiska förutsättningar för genomförande av dessa upp-
slag. I en studie från 2003 konstaterade Svensk Fjärrvärmeservice AB (numera Svensk 
Fjärrvärme AB) att avståndet mellan orter som sammankopplas med fjärrvärmekulvertar 
måste vara relativt kort för att vara ekonomiskt försvarbart. Avståndet beror dock i hög 
utsträckning på effektbehovet som i sin tur är avhängigt invånarantalet i respektive ort. 
Den ekonomiskt försvarbara kulvertlängden till orter med mellan 1000 – 2000 invånare 
beräknades då till mellan 5 och 7 km, men förutsättningarna i det enskilda fallet kan 
påverka dessa kraftigt (Svensk Fjärrvärmeservice AB, 2003). 

En mer extensiv redogörelse för hur det skånska fjärrvärmenätet ser ut idag och poten-
tiella utbyggnader och sammanlänkningar återges i Bilaga 1. 

Kävlinge/Lund/Lomma
I dagsläget saknas fjärrvärme i Kävlinge kommun. Förutom centralorten Kävlinge (med 
ca 8600 invånare) innebär detta att fjärrvärme saknas i Löddeköpinge med drygt 1100 
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invånare och Hofterup med drygt 3200 invånare. Inga konkreta planer finns för utbygg-
nad av fjärrvärme i Kävlinge kommun i dagsläget. I samband med ökande exploatering 
i centrala delar av tätorten Kävlinge (t.ex. området vid det gamla slakteriet) har det dock 
förekommit diskussioner kring närvärmelösningar i dessa områden. 

Tätorten Kävlinge ligger ca 10 km från Lund och ca 7,5 km från Örtofta där ett nytt 
biobränsleeldat kraftvärmeverk planeras. En sammankoppling av näten t.ex. mellan 
Lomma/Lund (som idag ägs av Lunds Energi) skulle kunna innebära försörjning av delar 
av tätorten med miljövänlig fjärrvärme samt stärka leveranssäkerheten i eventuella  
kommande närvärmenät. 

När det gäller Löddeköpinge kunde dock en sammanläkning med fjärrvärmenätet i  
Bjärred (Lomma kommun) vara mer naturlig. Fjärrvärmenätet i Bjärred är ännu separe-
rat från Lund/Lomma/Eslöv-nätet, men planer finns på framtida sammanlänkning. Spill-
värme förekommer idag vid ett antal industrier i Lomma tätort. Spillvärme utgör idag 
endast ett fåtal procent av fjärrvärmeleveransen till orten och studier har genomförts för 
att klarlägga möjligheterna till ökat nyttjande av spillvärme från ytterligare industrier på 
orten. Lönsamheten i projekten har dock tidigare inte ansetts tillfredsställande på grund 
av höga investeringskostnader. Lunds Energi producerar och distribuerar fjärrvärme till 
Bjärred med knappa 10 000 invånare. En sammankoppling mellan Bjärred och Lomma 
skulle kunna öka intresset att tillvarata denna spillvärme. Sträckningen skulle även kunna 
möjliggöra fjärrvärme i den expanderande bebyggelsen i Haboljung, mellan de båda 
tätorterna samt ytterligare utbyggnad mot Löddeköpinge i Kävlinge kommun. En samman-
länkning norrut kunde även öppna möjligheter för lokala lantbrukare i Borgeby att  
leverera spillvärme till nätet. 

Malmö med omnejd
Fjärrvärmenätet är sedan tidigare väl utbyggt i Malmö kommun med två huvudsakliga 
nät; ett i de centrala delarna och ett i de östra delarna av kommunen. Ett projekt har 
inletts för att öka utbyggnaden av fjärrvärmenätet mot söder i Malmö kommun. I E.ONs 
regi byggs projektet ”Ormen Långe 3” i fem etapper för att möjliggöra distribution av 
överskottsvärme från Sysavs avfallsförbränningsanläggning och det nya Öresundsverket 
sydvästerut, längs med kusten. Projektet möjliggör fjärrvärmeanvändning bland annat i 
de stora exploateringsområdena i västra hamnen i Malmö och ska vara avslutat vid års-
skiftet 2010/2011.

Bebyggelsen i Malmö expanderar dock idag främst söderut mot Svågertorp, Hyllie och 
kalkbrottet nära brofästet. Expansionen sker även längs med kusten mot Bunkeflostrand 
och Klagshamn. Klagshamn hade i början av 2007 en folkmängd på nära 2000 invånare. 
Inflyttningstakten är hög och invånarantalet förväntas växa till nästan 3000 personer år 
2013 (Malmö Stad, områdesfakta Klagshamn). En fjärrvärmeutbyggnad åt detta håll  
skulle i förlängningen även kunna fortsätta via det expanderande Tygelsjö där invånar-
antalet förväntas uppgå till nära 3000 personer (Malmö Stad, områdesfakta Tygelsjö by) 
ca 4,5 km till grannkommunen Vellinge där fjärrvärme helt saknas idag. 

Fjärrvärmenäten i Malmö och Burlöv är sedan tidigare sammanlänkade. Även Stora 
Bernstorp i Burlövs kommun är i nuläget kopplat till samma nät. I Bara (Svedala kommun), 
öster om Malmö, finns idag ett fristående fjärrvärmenät baserat på naturgas. En pågående 
utbyggnad mot östra delarna av Malmö kommun skulle göra det naturligt att på sikt 
koppla samman detta nät med det större Malmö/Burlöv-nätet. 

I Oxie är fjärrvärmen i dagsläget främst utbyggd i västra och centrala delarna. Befolkningen 
förväntas öka med omkring 2500 under kommande år och en förtätning/utbyggnad av 
fjärrvärmen i området har därför efterfrågats av Malmö stadsbyggnadskontor (Samråds-
redogörelse 20070122 Pp 6009). En sammanlänkning av Oxie med Malmö/Burlöv skulle 
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på sikt även kunna möjliggöra ytterligare expansion österut mot Svedala tätort som idag 
inte har något sammanhängande nät. Kommunen har i sin energiplan tydligt välkomnat 
expansion av fjärrvärme i tätorten men utgår från att den ska komma ifrån nya produk-
tionsanläggningar. 

Helsingborg/Landskrona med omnejd
Nya produktionsanläggningar för kraftvärme planeras i både Landskrona och Helsingborg. 
Nordvästra Skånes Renhållningsverk, NSR, planerar ett kraftvärmeverk baserat på avfalls-
förbränning. En genomförd utredning av projektet har visat på en kapacitet av 52 MW 
värme och 13 MW el som en rimlig dimensionering. Dimensioneringen är baserad på 
beräknad mängd befintligt avfall för förbränning i området. Avfallet skulle i samtliga dessa 
projekt hämtas från 11 kommuner i nordvästra Skåne och främst bestå av hushållsavfall. 
Förslag har även framkommit på ett nytt, returbränslebaserat kraftvärmeverk för att ersätta 
det befintliga Västhamnsverket i Helsingborg i en senare etapp. Den kapacitet som  
diskuterats ligger kring 80 MW värme och drygt 30 MW el. I Landskrona diskuteras planer 
på ett kraftvärmeverk baserat på returbränsle. En genomförd utredning av projektet har 
visat på en kapacitet av 20 MW värme och 8 MW el som en rimlig dimensionering. Detta 
(tillsammans med ytterligare utnyttjande av spillvärme i kommunerna, se nedan) skapar 
förutsättningar för en ytterligare utbyggnad av fjärrvärmenätet. 

En fortsatt förlängning av Helsingborgs/Landskronanätet norrut mot Höganäs fjärrvärme-
nät längsmed kusten skulle kunna förse flera tätorter med fjärrvärme, däribland Hittarp 
med 3  700 och Viken med 3  300 invånare. En sammanlänkning med nätet i Åstorp 
kommun skulle kunna passera tätorterna Ödåkra och Hyllinge med totalt nära 7000 
invånare. 

Ett annat alternativ kan vara en ytterligare förlängning söderut och en framtida samman-
länkning till Lommanätet via tätorterna Häljarp, Hofterup, Löddeköpinge och Kävlinge 
med ett invånarantal på totalt drygt 21 000 personer. 

Maximering av fjärrvärmens positiva miljöprofil
En ökande andel av den svenska fjärrvärmen produceras med hjälp av förnybara  
bränslen (biobränslen). Det finns även goda förutsättningar till ökad samproduktion av 
el och värme i kraftvärmeverk samt omhändertagande av industriell spillvärme. Svensk 
Fjärrvärme bedömer att fjärrvärmen har potential att långsiktigt nå 75 procent av den 
svenska uppvärmningsmarknaden. Detta motsvarar leveranser på cirka 80 TWh, vilket 
är en ökning med 60 % jämfört med dagens knappa 50 TWh. En sådan utveckling har 
potential att ge stora positiva miljöeffekter. En faktor som talar för ett ökat fjärrvärmeutnytt-
jande är även den urbaniseringstrend som präglar Sverige där 8 av 10 svenskar idag bor 
i tätorter. 

Den största miljövinsten uppnås om fjärrvärme baseras på redan tillgänglig energi- 
produktion. Satsningar på kraftvärme och ökat utnyttjande av spillvärme är därför av 
högsta intresse ur miljö- och klimatsynpunkt. 

Flera undersökningar har gjorts för att uppskatta möjligheterna till utökad användning av 
spillvärme i svenska fjärrvärmenät. Energimyndigheten har bedömt potentialen inom 
industriell spillvärme till omkring 10 TWh/år, dvs. mer än en fördubbling av den mängd 
spillvärme som används i näten idag, men understryker att potentialbedömningen är 
relativt översiktlig (Energimyndigheten, ER 2008:15). Fjärrvärmeutredningen från 2005 
redovisade siffror i samma storleksordning med hänvisning till bland annat Naturvårds-
verket (SOU 2005:33). Dessa siffror har dock kritiserats från medlemmarna i intresse-
organisationen Återvunnen energi. De menar att vissa av medlemsföretagen kan leverera 
denna mängd själva och att den sammanlagda potentialen därmed är långt större  
(Karlsson, 2009). 
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Enligt Länsstyrelsen i Skåne län är det endast ett fåtal skånska industrier som idag  
levererar värme till fjärrvärmenätet. Potentialen bedöms dock vara stor och enligt Läns-
styrelsen uppgå till omkring 1 TWh. För att utnyttja denna potential krävs emellertid att 
fjärrvärmebolag är villiga att låta industrin koppla in sig på fjärrvärmenätet. Även kraft-
värmeproduktionen skulle enligt Länsstyrelsen kunna ökas i Skåne. Den kommer inom 
kort att uppgå till 3 TWh, men skulle kunna nära nog fördubblas. Länsstyrelsen menar 
dock att avsättningen för den producerade värmen kan begränsa utnyttjandet av denna 
potential (Länsstyrelsen i Skåne län, 2008).

I Skåne används spillvärme framför allt från sockerbruket i Örtofta i Lunds fjärrvärme-
system. Nordic Carbon Black (numera Evonik Norcarb) levererar spillvärme till Malmös 
system, Kemira AB till Helsingborg, Perstorps Industrier till Perstorps och Höganäs AB 
till Höganäs nät. Länsstyrelsen i Skåne har föreslagit en utredning om hur spillvärme från 
skånska industrier skulle kunna utnyttjas mer effektivt för länets fjärrvärmesystem. Man 
framhåller till exempel att endast en del av den spillvärme som produceras från Kemira 
Kemi AB används idag (Underlagsrapport, Klimat- och Energistrategi för Skåne Län, 
Länsstyrelsen i Skåne Län, 2008). 

Spillvärme kan tillvaratas inte bara från industrier utan även delar av den kommunala 
infrastrukturen. Enligt länsstyrelsens klimat- och energistrategidokument kan ytterligare 
0,15 TWh spillvärme tillvaratas från de skånska avloppsreningsverken (Länsstyrelsen i 
Skåne län, 2008). Även lantbruket kan bidra med fjärrvärmeleveranser. Intresset för 
biogasproduktion från jordbruket är stort och mot bakgrund av det nyss införda statliga 
stödet för småskalig biogasproduktion från främst gödsel kan det förväntas öka inom 
kommande år med en dubbel klimatnytta som följd.

Ett konkret exempel på hur sammanlänkning av fjärrvärmenät lett till ökad användning 
av förnybara bränslen och spillvärme är sammanlänkningen mellan Lund och Eslöv som 
öppnade möjlighet för påkoppling av värme från förbränning av halm och flis vid godsen 
i Svennstorp och Ellinge. Sammankopplingen möjliggjorde även användning av spillvärme 
från sockerbruket i Örtofta under betkampanjen – vilket enligt Lunds Energi lett till att 
minska utsläppen av koldioxid med 6000 ton/år (Lunds Energi, 2009). 
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Från kommunalt till regionalt  
perspektiv på fjärrvärmen

Utbyggnad av fjärrvärme kräver långsiktig och god planering. År 2008 fanns en  
kommunal energiplan endast i 14 av 27 svarande skånska kommuner. Arbete pågick i 
ytterligare åtta kommuner. Mot bakgrund av diskussionen kring sammanlänkning av 
fjärrvärmenät är det av stor vikt att kommunala energiplaner beaktar möjligheterna för 
fjärrvärmeanvändning och att också ett mellankommunalt perspektiv genomsyrar den 
kommunala energiplanen. Detta är särskilt viktigt i ett tättbefolkat län som Skåne som 
delats upp i 33 olika kommuner. 

Länsstyrelsen har tidigare pekat på ett behov av kartläggningar och vidare utredningar 
för att utreda möjligheten till ökat tillvaratagande av spillvärme och sammanlänkning av 
kommunala fjärrvärmenät i länet. Motiveringen är både att det skulle minska länets  
klimatpåverkan samt öka försörjningstryggheten och man föreslår därför att en regional 
strategi för fjärrvärmeutbyggnaden ska tas fram (Länsstyrelsen i Skåne län, 2008). Läns-
styrelsen har även föreslagit en förbättrad lokal och mellankommunal planering samt en 
ökad samverkan med industrin för att öka tillvaratagandet av spillvärme i länet. 

Mot bakgrund av den täta befolkningsstrukturen i Skåne finns goda förutsättningar för 
utbyggd fjärrvärme på flera håll i länet. I flera områden finns även planer på både nya 
produktionsanläggningar och nätdragningar för att möjliggöra fjärrvärme för fler hushåll 
och verksamheter. 

Länsstyrelsen i Skåne lyfte i sin energistrategi för Skåne från år 2008 vikten av ett ökat 
regionalt fokus på den skånska fjärrvärmeproduktionen och distributionen. Man föreslår 
bland annat en utredning om möjligheterna att sammanlänka flera av de skånska fjärr-
värmenäten samt ökat tillvaratagande av spillvärme. Länsstyrelsen tar även upp fjärr-
värmen i sin visionsbeskrivning:  

”År 2020 har kommunerna en utbyggd fjärrvärme som främst utnyttjar förnybar energi. 
Industrin levererar spillvärme och kommunerna har byggt samman sina nät för mer 
effektivt utnyttjande.”

(Ur Klimat- och Energistrategi för Skåne – hur minskar vi utsläpp av växthusgaser?, Länsstyrelsen i Skåne län, 2008.)

Trots dessa målsättningar och tidigare påpekanden på behov av ytterligare utredningar 
och strategier på området tycks länsstyrelsens arbete för att öka det regionala perspek-
tivet på fjärrvärmeutbyggnad ännu gå på lågvarv (Dahlberg, 2009). Enligt Länsstyrelsen 
är det svårt att få till stånd en mellankommunal samverkan och man anser även att man 
har relativt begränsade möjligheter att promovera detta. Det starkaste verktyget är att 
kräva att man inför tillståndsprocessen för nya anläggningar har undersökt möjligheten 
att istället samarbeta med närliggande kommuner för att täcka energibehovet. 

Enligt Lagen om kommunal energiplanering (1977:439) ska varje kommun ha en aktuell 
plan för tillförsel, distribution och användning av energi. Lagen är gammal och mycket 
oprecis när det gäller vad en energiplan ska innehålla. Den framhåller dock att möjlighet 
till samverkan med annan kommun ska tas tillvara i planeringen. 

Energimyndigheten är tillsynsmyndighet för den kommunala energiplaneringen (Förord-
ning 1977:440 om kommunal energiplanering), men utövar idag ingen direkt tillsyn eller 
inspektion över hur planerna tas fram, vad de innehåller eller hur de används. Istället 
jobbar man med de kommuner som gått med i nätverk för kommuner som är mer aktiva 
inom området – så som ”Uthållig kommun” (Energimyndigheten, 2009).  
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Behov av ökad tillgänglighet till fjärrvärmenätet?
Ett ökat sammanlänkande av fjärrvärmenäten möjliggör inte bara leverans av miljövänlig 
fjärrvärme till fler användare utan även möjlighet för fler leverantörer att bidra till en 
miljövänlig värmeproduktion genom att tillvarata spillvärme från industrin. Sammanlänk-
ning kan medföra att fjärrvärmenät korsar industriområden vilket kan öka möjligheten 
för utnyttjande av spillvärme. För att möjliggöra detta kan det dock krävas förändringar 
av dagens reglering av tillgång till fjärrvärmenätet. 

Konkurrensverket föreslog nyligen ett öppnande av de svenska fjärrvärmenäten. Verket 
har föreslagit att regeringen bör tillsätta en utredning för att vidare undersöka förutsätt-
ningarna för att öka möjligheterna för olika aktörer att leverera värme till de svenska 
fjärrvärmenäten. Idag beslutas detta av de lokala nätägarna och någon möjlighet för 
överprövning av deras beslut finns inte (Konkurrensverket, 2009). 

I september 2008 lämnade fyra riksdagsledamöter från Halland en motion till riksdagen 
som gick ut på att använda de halländska kustkommunerna som pilotprojekt för ett  
sammanlänkat fjärrvärmenät. Syftet med ett sådant försök skulle vara att motverka  
nätmonopolet, öka konkurrensen och öka utnyttjandet av spillvärme från industrier  
kommunerna. Bakgrunden till motionen var enligt riksdagsledamöterna de prishöjningar 
som skett på fjärrvärmemarknaden under de senaste åren (Motion 2007/08:N9). 

I Täby utanför Stockholm ska en ny modell för öppen nätaccess att provas i kommunen. 
Här kommer fjärrvärmenätet att byggas ut under kommande år. Det kommunalägda nätet 
ska vara öppet och möjliggöra för närliggande kommuner och privata aktörer att koppla 
in sig på som leverantörer av värme. Syftet är att öka konkurrensen och ge kunder i 
kommunen möjlighet att välja mellan olika värmeleverantörer. När kundunderlaget är 
stort nog kommer även ett nytt kraftvärmeverk baserat främst på avfallsförbränning  
att byggas på kommunal mark i Hagby. Upphandling pågår för tillfället för att hitta en 
entreprenör för projektet.

Intresset för en ökad öppenhet kommer idag alltså både från potentiella värmeleveran-
törer från industrin, kunderna och vissa nätbolag själva och är kanske i kombination  
med en regionalisering av fjärrvärmeplaneringen en förutsättning för en ökad och effek-
tiviserad användning och produktion av miljövänlig fjärrvärme i Sverige. Så var inte  
fallet vid tidpunkten för den tidigare genomförda fjärrvärmeutredningen, som i sitt slut-
betänkande konstaterade av intresset från industrin var måttligt och att fjärrvärme-
levererande bolag var direkt negativa till tredjepartstillträde (SOU 2005:33). Förutsätt-
ningarna, effekterna och de mer konkreta formerna för detta bör därför utredas vidare.

Skånsk fjärrvärme i framtiden
Skåne lämpar sig av flera anledningar mycket väl för fjärrvärme. Länet är – främst i de 
sydvästliga delarna – tättbebyggt och ytterligare förtätningsprojekt planeras på flera håll. 
Här finns möjligheter att ta tillvara på avfall och åkerbränsle för (kraft-) värmeproduktion 
och här finns dessutom ett stort antal industrier som kan förse fjärrvärmenätet med 
spillvärme. Även lantbruket kan öka sitt bidrag genom förbränning av restprodukter eller 
rötning av gödsel och jordbruksrester med en dubbel klimatnytta som följd. En förutsätt-
ning för att en investeringsvilja ska finnas och hållas uppe är dock att det finns en 
avsättning för den värme som kan levereras. 

Flera exempel i denna rapport visar att sammanlänkningar av fjärr- och närvärmenät 
skulle kunna öka leveransen av miljövänlig fjärrvärme till hushåll och övrig bebyggelse i 
Skåne och samtidigt öka tillvaratagande av spillvärme från skånska industrier och lantbruk 
som följd. De kommunala gränser som idag ofta även bildar gränsdragningar för fjärr-
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värmenät och leverans har växt fram utifrån de ägarstrukturer som tidigare präglat fjärr-
värmebranschen. Dessa gränser kan fylla en funktion ur administrativ synpunkt för den 
kommunala verksamheten på många plan, men det är långt ifrån säkert att dessa  
gränser är optimala ur ett fjärrvärmeperspektiv. I ett län som Skåne, med många till ytan 
mycket små kommuner, kan det därför vara högst relevant att lyfta blicken från den 
kommunala nivån. 

Med ett ökat regionalt perspektiv kan förutsättningarna för effektiv produktion och  
distribution av fjärrvärme förbättras. Detta kan i sin tur ge positiva effekter både för 
presumtiva leverantörer och konsumenter samt – inte minst – för miljön och klimatet. 
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Bilaga 1: Fjärrvärme i Skåne  
– nuläge och planerade projekt

I denna bilaga beskrivs fjärrvärmenätet i Skåne med fokus på de mest tätbefolkade södra 
och västra delarna av länet. Rapporten är inte tänkt att ge en fullständig och uttömmande 
bild över samtliga fjärrvärmenät som finns i området. Syftet är att lyfta fram några av de 
mest betydelsefulla fjärrvärmeområdena för att bidra till en översiktlig bild över hur  
fjärrvärmenätet ser ut i denna del av länet i dagsläget och vilka planer som finns inför 
framtiden. 

Sträckningen Lund/Lomma/Eslöv
Fjärrvärmenäten i tätorterna Lund, Lomma och Eslöv är sammankopplade. Leverantör är 
Lunds Energi Koncernen. För Lund-Lomma sträckningen ansvarar Lunds Energi medan 
Ringsjö energi ansvarar för fjärrvärmedistribution i Eslöv. Pelletspannor har nyligen in-
stallerats i Gunnesbo i Lund. Bränslet levereras av Lantmännen Agroenergi. Total effekt 
är ca 6 MW. Produktionen ska täcka uppvärmnings- och varmvattenbehov i ca 2500 
villor.  Överföringskapaciteten av fjärrvärme mellan Lund och Eslöv förstärktes under 
2007. Till detta nät kopplas sedan dess spillvärme och biobaserad fjärrvärme från Danisco 
Sugar i Örtofta, samt från godsen Ellinge och Svenstorp. 

I samarbete med ESS Scandinavia har Lunds Energikoncern redan tagit fram ett energi-
koncept där spillvärme motsvarande 12  000 villors uppvärmningsbehov skulle kunna 
omhändertas. Lokaliseringen av ESS planeras till norra delen av Lund. 

Figur 7. Befintlig fjärrvärme i tätorter och planerade sammanbyggnader av fjärrvärme nät i Lundaområdet. 
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Lunds Energi producerar och distribuerar även fjärrvärme i Bjärred. Fjärrvärmenätet i 
Bjärred är ännu separerat från Lund/Lomma/Eslöv-nätet. Fjärrvärmenätet i Bjärred försörjs 
med naturgaspanna. Spillvärme förekommer vid ett antal industrier i Lomma tätort. 
Spillvärme utgör idag endast ett fåtal procent av fjärrvärmeleveransen till orten och  
studier har genomförts för att klarlägga möjligheterna till ökat nyttjande av spillvärme från 
ytterligare industrier på orten. Lönsamheten i projekten har dock tidigare inte ansetts 
tillfredsställande på grund av höga investeringskostnader. 

Skånes västkust
Öresundskraft levererar fjärrvärme till tätorterna Ängelholm, Höganäs, Vejbystrand och 
Helsingborg/Landskrona. Näten är separata och inga planer finns enligt Öresundskraft 
på att koppla samman dem i nuläget. Fjärrvärmen för Helsingborg produceras främst vid 
Västhamnsverket. Biobränsle (pellets) står för ca 30 % av produktionen och spillvärme 
från Kemira Kemi AB och AB Elektrokoppar för drygt 30 %. En mindre del av fjärrvärmen 
produceras i ett gaskombiverk där främst naturgas förbränns samt genom värmepump. 
Sedan 2005 binder en 16 km lång ledning samman fjärrvärmenäten i Helsingborg och 
Landskrona. Fjärrvärmeledningen med en effektkapacitet på ca 50 MW värme är ett 
samarbete mellan Öresundskraft och Teknik- och stadsbyggnadsförvaltningen i Lands-
krona. Ledningen leder främst spillvärme från Kemira Kemi AB till Landskrona. Utredningar 
görs i nuläget för att undersöka förutsättningarna för att ansluta även andra orter längds 
med ledningssträckan, däribland Glumslöv och Rydebäck, den senare med drygt 4000 
invånare. Öresundskraft är även ägare till fjärrvärmenätet i Ängelholm. En möjlig sam-
mankoppling av näten Landskrona/Helsingborg/Ängelholm skulle kunna bli ökat intressant 
om de planer som finns på ökad kraftvärmeproduktion i Filbodaområdet i norra Helsing-
borg (se nedan) realiseras, då sträckan mellan anläggningen och Ängelholmsområdet 
skulle understiga 25km. 
 
I de båda orterna Häljarp och Asmundtorp, några km utanför Landskrona har närvärme-
nät skapats. Produktionsanläggningen i Häljarp togs i bruk 1997 och det i Asmundtorp 
byggdes under 2008. Näten försörjer ett hundratal villor, två skolor och två församlings-
hem. Produktionen sker främst med pelletspanna men en oljepanna kopplas in under 
sommaren. Båda projekten genomfördes delvis med statligt stöd. Fjärrvärmeverksam-
heten bidrog år 2007 och 2008 till en vinst med 27 respektive 22 miljoner kronor till 
Landskronas tekniska nämnd (Helsingborgs Dagblad, 15/3 2009 ”Fjärrvärmen lägger 
miljoner på hög”). I Svalöv öster om Landskrona förtätas och utökas fjärrvärmenätet sedan 
2008 i företaget E.ONs regi. 

Fjärrvärmenätet i Örkelljunga kommun sköts av det kommunala bolaget Örkelljunga 
Fjärrvärme AB. Produktionen är baserad på flis och sedan 2008 även rapsolja. Planer 
från en privat entreprenör finns på utbyggnad av ett mindre lokalt värmeverk (effekt 
mellan 500 – 1000 kW) i Skånes Fagerhult med tillhörande fjärrvärmenät i kommunen. 
I Åstorp har fjärrvärmen byggts ut nyligen. Intresset för fjärrvärme är stort bland kom-
munens invånare. Fem kilometer söder om Åstorp ligger Bjuvs fjärrvärmenät. Däremellan 
ligger godset Wrams Gunnarstorp med en årlig biogasproduktion på drygt 20 GWh. 

KREAB (en del av Lunds Energi-koncernen) står för fjärrvärmedistribution i Ljungbyhed 
och Klippan. Värmeproduktionen i Klippan baseras sedan 2007 på biobränsle (flis). 
Tidigare baserades produktionen på gas- och olja. I Östra Ljungby (Klippans kommun) 
kommer tre tidigare separerade närvärmenät att byggas samman under 2009. Det sam-
mankopplade nätet ska förses med värme från en ny panncentral där främst pellets och 
biooljor används. Projektet sker i ett samarbete mellan Klippans kommun och KREAB 
och förväntas vara klart inför eldningssäsongen 2009/10. Närvärme finns även i Stidsvig, 
ca 3,5 km nordost om Östra Ljungby. 
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I dagsläget saknas fjärrvärme i Kävlinge kommun. Förutom centralorten Kävlinge (med 
ca 8600 invånare) innebär detta att fjärrvärme saknas i Löddeköpinge med drygt 1100 
invånare och Hofterup med drygt 3200 invånare. Inga konkreta planer finns heller för 
utbyggnad av fjärrvärme i Kävlinge kommun i dagsläget. I samband med ökande ex-
ploatering i centrala delar av tätorten Kävlinge (t.ex. området vid det gamla slakteriet) 
har det dock förekommit diskussioner kring närvärmelösningar i dessa områden. I  
Barsebäck förekommer liknande lösa diskussioner kring utökat utnyttjande av spillvärme 
från halmförbränning vid Barsebäck gods för närvärmeändamål. Idag används denna 
värme främst till godsets egna lokaler samt ett fåtal externa byggnader. 

Figur 8. Befintlig fjärrvärme i tätorter och planerade sammanbyggnader av fjärrvärme nät på Skånes 
västkust. 

Storstadsområdet – Malmö/Burlöv med omnejd
Ett projekt har inletts för att öka utbyggnaden söderut i Malmö kommun. Byggstart för 
projektet ”Ormen Långe 3” är beräknat till år 2013. Stora Bernstorp i Burlövs kommun 
är ett område som i nuläget kopplas samman med det stora Malmö/Burlöv-nätet. En 
pågående utbyggnad mot östra delarna av Malmö kommun kan i förlängningen även 
komma att innebära att det fristående nätet i Bara, öster om Malmö, kopplas samman 
med samma nät. 

De stora utbyggnader som görs i södra Malmö idag kring Svågertorp, Hyllie och kalk-
brottet skulle i förlängningen kunna öppna för ytterligare expansion mot grannkommuner 
i söder som idag saknar fjärrvärme. Detta gäller även Bunkeflostrand och Klagshamn där 
fjärrvärme saknas idag. I Oxie är fjärrvärmen i dagsläget främst utbyggd i västra och 
centrala delarna. Befolkningen förväntas öka med omkring 2500 under kommande år 
och en förtätning/utbyggnad av fjärrvärmen i området har därför efterfrågats av Malmö 
stadsbyggnadskontor (Samrådsredogörelse 20070122 Pp 6009). 
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Tekniska avdelningen på Staffanstops kommun ansvarar i samarbete med E.ON. för  
det fjärrvärmenät som förser ca 500 kunder i kommunen med värme. Produktionen i  
det separata systemet i Staffanstorp baseras på träflis kompletterat med naturgas. I kom-
munen saknas för närvarande ett ställningstagande gällande fjärrvärme i energiplanen. 

Svedala tätort saknar idag ett sammanhängande fjärrvärmenät. Behovet av värme för-
väntas öka och enligt Svedala kommuns energiplan finns utrymme för produktions-
anläggning i kommunen. Ortens största industri (Sandvik Rock Processing AB) använder 
årligen omkring 16 GWh naturgas och har enligt energiplanen outnyttjad spillvärme-
potential. I Bara (Svedala kommun) finns idag ett nät som förses med fjärrvärme från 
förbränning av naturgas. Enligt kommunens energiplan finns outnyttjad spillvärmepoten-
tial från industrin Bara Mineraler AB/Tegelmäster AB som använder omkring 2 GWh 
naturgas årligen i sin produktion. Förutsättningar finns även för gårdsbaserad biogas-
produktion i kommunen (Klågerupstrakten) som då skulle kunna bidra med värmepro-
duktion till förbipasserande fjärrvärmenät. På Börringekloster Huvudgård AB planeras 
en halm/flis-baserad värmeanläggning för närvärme till omkring 25 fastigheter. 

Enligt Svedalas energiplan finns förutsättningar för utbyggnad av biobränslebaserat kraft-
värmeverk i närheten av Sturups flygplats. Flygplatsen förses idag med värme från olje-
förbränning samt en solvärmeanläggning (Svedala kommun, 2006).

Figur 9. Befintlig fjärrvärme i tätorter och planerade sammanbyggnader av fjärrvärme nät i Malmöområdet. 

Sydkusten – Vellinge, Trelleborg, Skurup och Ystad
Inget fjärrvärmenät och inga produktionsanläggningar för fjärrvärme finns i Vellinge 
kommun idag. Enligt kommunens energirådgivare finns inte heller några planer varken 
på att upprätta några fjärrvärmesystem inom den närmsta framtiden eller på att länka 
tätorter i Vällinge till andra nät i angränsande kommuner. 

I Trelleborgs kommun finns tre anläggningar för produktion av fjärrvärme. Två av dessa, 
Östervångsverket med flis som basbränsle och Sjöviksverket med deponigas och rötgas 
som basbränsle, försörjer samma fjärrvärmenät. Det tredje verket, Maglarpsverket är 
baserat på pellets. Spillvärme förekommer från industrierna i kommunen (bland annat 
BP Chemicals). Hur stora mängder det rör sig om och hur stor del av den spillvärme som 
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finns inom kommunen som idag används inom fjärrvärmenätet är oklart enligt kommunens 
energirådgivare. Ett ytterligare fjärrvärmeverk planeras och leverantören – det kommunalt 
ägda Trelleborgs Fjärrvärme AB räknar med en fördubbling av de 350 kunder man hade 
år 2007 fram till år 2010. 

I Skurups kommun finns ett 5,5 km långt kulvertnät. I dagsläget förser den delar av 
kommunen med värme från ett halmeldat värmeverk. Ytterligare en panna planeras vid 
verket. Lantmännen energi AB ansvarar för produktion och distribution. 

I Ystad kommun levererar Ystad Energi AB knappt 140 GWh/år. Produktionen är baserad 
främst på flis och briketter (72 %), rester från jordbruket genom Svenska Lantmännen 
AB (21 %), deponigas och olja. Utbyggnad och förtätning av nätet sker kontinuerligt. 
Inga planer finns på sammankoppling av nätet till närliggande kommuner. 

Mellersta Skåne – Tomelilla, Sjöbo, Hörby och Höör
Fyra separata nät finns i dessa kommuner som tillsammans förser drygt 1000 kunder 
med fjärrvärme. Antal anslutna kunder i de olika orterna är 138 i Höör, 266 i Hörby, 280 
i Sjöbo och 343 i Tomelilla. Utbyggnad sker på samtliga orter, men inga planer finns på 
att koppla de separata näten till andra nät. 

Samtliga pannor i Tomelilla använder skogsflis samt sågspån. Oljepanna finns som 
reservkraft i samtliga verk. Leverantör är det privata bolaget Rindi Energi AB. Företaget 
har under våren 2009 tagit kontakt med Hörby kommun för att undersöka förutsätt-
ningarna för samarbeten kring den kommande utbyggnaden av Sydvästlänken i Skåne. 
I Hörby planeras en kylningscentral för denna kraftledning och planer finns på att utnyttja 
spillvärme från denna verksamhet till fjärrvärmeleverans inom Hörby kommun. Enligt 
bolaget kan detta komma att realiseras under 2011-2012. 

Figur 10. Befintlig fjärrvärme i tätorter och planerade sammanbyggnader av fjärrvärme nät på Skånes 
sydtkust och mellersta Skåne. 
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Nya och planerade produktionsanläggningar  
för fjärrvärme i Skåne
En rad nya produktionsanläggningar för fjärrvärme/kraftvärme har under de senaste åren 
uppförts i Skåne. Planer finns även för att utöka produktionskapaciteten ytterligare i 
framtiden. En kort översikt över några av de projekt som nyligen avslutats och som ligger 
i pipeline följer nedan.   

Malmö
Sysavs förbränningsanläggning i Malmö utökades under 2008 med en ytterligare för-
bränningslinje för kraftvärmeproduktion. Den nya anläggningen är en kopia av den ”Linje 
3” som byggdes år 2003. Den nya linjen ökar anläggningens förbränningskapacitet med 
35 %. Ett 25-årigt avtal med E.ON. har slutits som garanterar E.ON. leverans av fjärrvärme. 
Enligt Sysavs beräkningar blir den totala förbränningskapaciteten i och med det nya 
kraftvärmeverket cirka 535 000 ton avfall per år.

Under augusti 2009 tas Öresundsverket i kommersiellt bruk. Moderniseringen av verket 
kommer enligt ägaren E.ON. att ge en elproduktionskapacitet på 440 MW (vid ren el-
produktion, kondensdrift) och vid full kraftvärmeproduktion en produktionskapacitet på 
cirka 390 MW el och minst 250 MW värme. Produktionen baseras på naturgas och 
beräknas kunna leverera ca 3 TWh el och 1 TWh värme per år. Värmeleveransen be-
gränsas av värmeunderlaget i Malmös fjärrvärmenät. Projektet innebär den största 
elproduktionsanläggningen som byggs i Sverige sedan kärnkraftverket i Oskarshamn år 
1995. 

Lund/Eslöv - Örtofta
I Örtofta, Eslövs kommun finns sedan en längre tid tillbaka planer på ett nytt bio- 
bränslebaserat kraftvärmeverk. Den halmpanna med en effekt på 45 MW som planerats 
skulle bli Sveriges största. Till detta tillkommer en planerad flispanna på 110 MW. Eslövs 
kommun har godkänt detaljplanen. Överklagan från boende avslogs av länsstyrelsen och 
behandlas nu av regeringsrätten. Parallellt med detta sker en miljöprövning. I slutet av 
december upphävde Miljööverdomstolen (MÖD) Miljödomstolens tidigare ja till det  
planerade kraftvärmeverket. Lunds Energi AB har begärt prövning av MÖDs domslut i 
Högsta Domstolen. Både Eslövs kommun och Länsstyrelsen i Skåne har sedan tidigare 
tillstyrkt själva lokaliseringen. MÖD ansåg dock vid sin prövning att de lokaliseringsstudier 
som gjorts är inaktuella. Dessa gjordes i mitten på 1990-talet och mycket har förändrats 
i området sedan dess enligt MÖD. Den nya fjärrvärmeledningen mellan Lund och Eslöv 
skulle t.ex. möjliggöra en lokalisering av verket i södra Eslöv. En sådan placering har dock 
Eslövs kommun tidigare motsatt sig. 

Landskrona och Helsingborg
Behovet av fjärrvärme förväntas öka i Landskrona och den gällande kommunala energi-
planen ställer sig mycket positiv till ökad kraftvärmeproduktion i kommunen. Planer finns 
på ett kraftvärmeverk baserat på returbränsle. En genomförd utredning av projektet har 
visat på en kapacitet av 20 MW värme och 8 MW el som en rimlig dimensionering.

Nordvästra Skånes Renhållningsverk, NSR planerar en kraftvärmeproduktion baserad på 
avfallsförbränning i anslutning till bolagets nuvarande deponiområde. Tillstånd för ett 
sådant projekt finns redan, men en ändringsansökan görs nu för att kunna göra verket 
stort nog att förse totalt 17 450 villor i Helsingborg med fjärrvärme. En genomförd utred-
ning av projektet har visat på en kapacitet av 52 MW värme och 13 MW el som en rimlig 
dimensionering. Dimensioneringen är baserad på beräknad mängd befintligt avfall för 
förbränning i området. Avfallet skulle i samtliga dessa projekt hämtas från 11 kommuner 
i nordvästra Skåne och främst bestå av hushållsavfall. 
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Förslag har även framkommit på ett nytt, returbränslebaserat kraftvärmeverk för att ersätta 
det befintliga Västhamnsverket i Helsingborg i en senare etapp. Den kapacitet som  
diskuterats ligger kring 80 MW värme och drygt 30 MW el. Mot bakgrund av en möjlig 
fast förbindelse mellan Helsingborg och Helsingör har även idéer lyfts kring en möjlig 
fjärrvärmeförbindelse över det ca 5 km breda sundet (Helsingborgs Stad, 2008). 

Mindre orter
E.ON. Värme Sverige tog vid årsskiftet 2007/08 över Svalövs kommunala fjärrvärmenät. 
Här byggs även en ny produktionsanläggning. 20 miljoner kronor investeras i en bio-
bränsleeldad värmepanna. Basen för värmeproduktionen kommer att utgöras av flis. Även 
Skurups Fjärrvärme AB planerar utökad produktion av fjärrvärme. Enligt kommunen är 
behovet akut eftersom man under vintern 2008/09 tvingades använda en hel del olja för 
värmeproduktion i kommunen. En ansökan om en ny torrflisbaserad panna på 3 MW har 
gjorts. Denna skulle dock vara tillfällig i avvaktan på investeringsmöjligheter i mer per-
manenta lösningar för fjärrvärmeproduktionen. 
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Bilaga 2: Potential i Skånes fjärrvärmenät

Kommun Tätort Folkmängd Täthet 
(folkmängd/km2)

Såld energi vid 
full utbyggnad 

GWh

Kävlinge Kävlinge 8 006 1 772 64.1

Vellinge Vellinge 5 973 2 021 47.8

Lund Södra Sandby 5 586 1 709 44.7

Kävlinge Löddeköpinge 6 719 1 692 41.4

Malmö Bunkeflostrand 5 114 2 053 40.9

Helsingborg Ödåkra 4 839 1 768 38.7

Båstad Båstad 4 683 758 37.5

Helsingborg Rydebäck 4 287 2 315 34.3

Helsingborg Hittarp 3 664 1 870 29.3

Lund Veberöd 3 569 1 458 28.6

Kävlinge Furulund 3 517 1 377 28.1

Staffanstorp Hjärup 3 402 2 156 27.2

Höganäs Viken 3 269 1 588 26.2

Östra Göinge Knislinge 3 130 1 140 25.0

Bjuv Ekeby 2 983 1 034 24.0

Ängelholm Munka-Ljungby 2 702 1 269 21.6

Helsingborg Bårslöv 2 664 2 297 21.3

Helsingborg Påarp 2 652 1 734 21.2

Lund Genarp 2 512 1 723 20.1

Vellinge Ljunghusen 2 253 590 18.0

Båstad Förslöv 2 058 1 197 16.5

Kristianstad Hammar 1 979 1 447 15.8

Åstorp Hyllinge 1 970 1 505 15.8

Malmö Tygelsjö 1 873 2 067 15.0

Åstorp Kvidinge 1 733 1 148 13.9

Helsingborg Mörarp 1 641 1 554 13.1

Trelleborg Anderslöv 1 549 1 719 12.4

Höganäs Jonstorp 1 519 1 146 12.2

Östra Göinge Glimåkra 1 471 791 11.8

Eslöv Marieholm 1 448 1 161 11.6

Svalöv Kågeröd 1 410 870 11.3

Helsingborg Gantofta 1 360 1 488 10.9

Trelleborg Gislövs läge och 
Simremarken

1 322 929 10.6

Skurup Rydsgård 1 248 1 112 10.0

Kristianstad Norra Åsum 1 229 880 9.8

Skurup Skivarp 1 161 932 9.3

Trelleborg Smygehamn 1 152 1 139 9.2

Hässleholm Tormestorp 1 038 1 000 8.3

Ängelholm Strövelstorp 1 030 1 240 8.2

Malmö Kristineberg 1 025 2 085 8.2
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Fjärrvärme idag och i framtiden 
från ett lokalt till ett regionalt perspektiv 
för att gynna miljön och plånboken

Fjärrvärme är ofta miljövänlig eftersom den i stigande grad baseras på 
förnybara energibärare som biobränsle eller avfallsförbränning. Dessutom 
kan miljöprestandan öka ytterligare genom att använda spillvärme från 
företag inom industri och jordbruk, vilket samtidigt skapar intäkter för 
företagen. 

I denna rapport beskriver Anna Bernstad från Klorofyll Miljökonsult hur 
man genom att binda samman kommunala nät till regionala, större nät 
kan öka anslutningsgraden för både invånare och företag samtidigt som 
priset sannolikt sjunker. En sådan utveckling kräver dock att kommunerna 
lyfter blicken bortom den egna gränsen och börjar samverka kring fjärr-
värmenäten.  

Sydsvenska Industri- och Handelskammaren företräder som enda regionala näringslivsorganisa-
tion företagen i södra Sverige. Uppgiften är att göra Sydsverige till en bättre plats för företagen. 
Detta sker genom långsiktigt arbete för bättre affärsklimat samt genom affärsstöd och nätverks-
byggande för fler och bättre affärer. 

Handelskammaren är en medlemsorganisation som är öppen för alla företag med verksamhet i 
Sydsverige. Det är medlemsföretagen som är Handelskammarens uppdragsgivare och som sätter 
agendan för verksamheten. De många medlemsföretagen, små som stora och från alla branscher, 
sysselsätter fler än 150.000 medarbetare i regionen. Sydsvenska Industri- och Handelskammaren 
är landets största Handelskammare och en stark röst för södra Sverige. 

Handelskammarens avdelning för analys arbetar med frågor som rör Sydsveriges affärsklimat och 
långsiktiga utveckling. En del av det material som produceras på avdelningen publiceras i Handels
kammarens rapportserie. Syftet är att göra analyser och fakta tillgängliga för en bredare publik. 

Fler rapporter finns på www.handelskammaren.com under Press/Publikationer – Att ladda ned.


